
Regione Lazio
DIREZIONE GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 15 marzo 2022, n. G03018

Attuazione della DGR n.709/2021 - Misure e interventi per contrastare la violenza contro le donne (L.
n.4/2014) - Approvazione del Piano Esecutivo di LazioCrea S.p.A. riferito ad una  "Campagna di
informazione e sensibilizzazione per il contrasto alla violenza di genere e per le azioni di educazione ai temi
delle pari opportunità e contrasto alla violenza di genere".

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



1  

OGGETTO: Attuazione della DGR n.709/2021 - Misure e interventi per contrastare la violenza 

contro le donne (L. n.4/2014) - Approvazione del Piano Esecutivo di LazioCrea S.p.A. riferito ad una  

“Campagna di informazione e sensibilizzazione per il contrasto alla violenza di genere e per le azioni 

di educazione ai temi delle pari opportunità e contrasto alla violenza di genere”.  

IL DIRETTORE GENERALE  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pari Opportunità;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 124 del 9 marzo 2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, all’ingegnere Wanda D’Ercole; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 139 del 16 marzo 2021, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della proposta di regolamento regionale recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle 

disposizioni transitorie contenute nell'art.24 della Modifica al Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03084 del 22 marzo 2021, concernente: “Definizione 

dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate "Aree" e "Uffici" nell'ambito della 

Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità” nell’ambito 

della Direzione Generale e viene approvata la declaratoria delle competenze dell’Area “Pari 

Opportunità” medesima; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. GR5300-000028 del 6 settembre 2021, con il quale si è proceduto 

al conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Pari opportunità” della Direzione Generale alla 

dott.ssa Flaminia Santarelli; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

Deliberazione Giunta n. 51 del 15/02/2022 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’art.56, comma 2, L.R. n.11/2020, che fino alla data di entrata in vigore 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



2  

del regolamento di contabilità di cui all’art.55 della L.R. n.11/2020, continua ad applicarsi, per quanto 

compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n.11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, inclusa 

anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

VISTA la legge 15 ottobre 2013, n. 119 recante "Nuove norme per il contrasto della violenza di 

genere che hanno l'obiettivo di prevenire il femminicidio e proteggere le vittime";   

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, recante “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n.709 del 26 ottobre 2021 con la quale sono 

state programmate le risorse stanziate per l’anno 2021 ed individuate le azioni e gli interventi da 

adottare per contrastare la violenza sulle donne, in attuazione della L.n.4/2014, individuando tra 

queste, iniziative e attività di comunicazione per un importo di €300.000,00 da realizzarsi attraverso 

una Campagna di comunicazione e sensibilizzazione; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge regionale n.12 del 24.11.2014, la Regione Lazio ha 

costituito una Società per Azioni denominata "LazioCREA S.p.A.", derivante dalla fusione per 

unione delle società regionali “Lazio Service S.p.A” e “LAit – LAZIO innovazione tecnologica 

S.p.A.”; 

 

 

 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



3  

PRESO ATTO  che LazioCREA S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

 

DATO ATTO che sempre con la DGR n.709 del 26 ottobre 2021 la Regione Lazio ha stabilito di 

voler avvalersi di LazioCrea S.p.A. per la realizzazione della suindicata Campagna di comunicazione 

e sensibilizzazione e di affidare alla medesima società la gestione delle relative risorse programmate 

per l’anno 2021, anche in continuità con la gestione delle risorse programmate negli anni precedenti 

per le medesime azioni; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n.G.00316 del 17.01.2022 con la quale è stata approvata, tra 

l’altro, la Scheda di Servizio ed è stato demandato ad un successivo Piano Esecutivo delle attività la 

definizione dei termini di realizzazione della Campagna di comunicazione e sensibilizzazione, 

peraltro da attuarsi in sintona con l’Ufficio di Comunicazione Istituzionale della Presidenza; 

VISTO il Piano Esecutivo per la Campagna di informazione e sensibilizzazione per il contrasto alla 

violenza di genere e per le azioni di educazione ai temi delle pari opportunità e contrasto alla violenza 

di genere, trasmesso da LazioCrea S.p.A. con nota prot. I 0201606 del 28.02.2022, e la successiva 

nota regionale di adesione, prot. U 0241895 del 10.03.2022;  

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale; 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa che si intendono qui integralmente richiamati: 

 

DI APPROVARE il Piano Esecutivo per la Campagna di informazione e sensibilizzazione per il 

contrasto alla violenza di genere e per le azioni di educazione ai temi delle pari opportunità e contrasto 

alla violenza di genere, definito in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.709 del 

26.10.2021 e della successiva Determinazione Dirigenziale n.G.00316 del 17.01.2022 di 

approvazione della Scheda di Servizio, allegato alla presente Determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale. 

 

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

        

IL DIRETTORE GENERALE 

              ing. Wanda D’Ercole 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25



 

 
 
 

 

   

 

LAZIOcrea S.p.A. – Società a Socio unico Regione Lazio – Cap. Soc. € 924.400,00 

Sede legale e amministrativa: Via del Serafico, 107 00142 Roma - T +39 06 51681600 
C.F./P.IVA 13662331001 – R.E.A. RM-1464288 
PEC: laziocrea@legalmail.it 

 
 
 

In riferimento al Piano esecutivo per la Campagna di informazione e 

sensibilizzazione per il contrasto alla violenza di genere, il budget verrà ripartito 

secondo le seguenti modalità (le cifre sono comprensive di IVA): 

Campagna di comunicazione      € 260.000,00 

Eventi tematici             €   40.000,00  

   

La campagna verrà programmata in due uscite, da aprile a dicembre 2022, e 

verrà veicolata attraverso i seguenti mezzi di comunicazione, estesi a tutto il 

territorio del Lazio: 

 

•   affissione statica e dinamica 

•   spot radio 

•   post sponsorizzati 

•   siti web tematici  

 

Verrà dato un incarico ad un’agenzia creativa per: 

•   ideazione della creatività della campagna  

•   realizzazione esecutivi in base al piano mezzi definito 

•   rifacimento dell’immagine coordinata del progetto “Dalla parte delle donne”.  

 

Il piano potrebbe essere sottoposto a modifiche o variazioni, attuate in accordo 

con la Direzione regionale competente e con l’Ufficio Comunicazione 

Istituzionale della Regione Lazio.  

La restante cifra di euro 80.000,00, comprensiva di IVA, destinata alle azioni di 

prevenzione, sarà impegnata dopo il recepimento delle necessità espresse dalla 

Direzione regionale competente e/o dall’Ufficio Comunicazione Istituzionale 

della Regione Lazio. 

22/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 25


